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Evropské unii, zmiňuje i léčitelství, jako blízkou oblast alternativní medicíny. Dále jsou

popsány vybrané metody alternativní medicíny, rizika alternativní medicíny, vzdělávání a

názory v této oblasti.

Praktická část bakalářské práce se věnuje výzkumu vztahu nelékařského zdravotnického

personálu k alternativní medicíně, informovanosti a využití alternativních metod v

ošetřovatelské péči. Výstupem práce je informační brožura, zahrnující odkazy na

alternativní medicínu, určená pro nelékařské zdravotnické pracovníky.
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ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je vztah zdravotníků k alternativní medicíně.

Vybrala jsem si toto téma, protože oblast alternativní medicíny je mi blízká a aktivně se o

ni zajímám. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část se zabývá alternativní medicínou jako takovou, charakteristikou vybraných

dostupných metod alternativní terapie, možnostmi vzdělání a také riziky. Cílem výzkumu

je zjistit vztah zdravotnických pracovníků k alternativní medicíně, zhodnotit informovanost

u vybrané skupiny poskytovatelů péče o alternativní terapii a zmapovat její využití v praxi

v rámci poskytované ošetřovatelské péče o klienty. Pro své výzkumné šetření jsem použila

dotazníkovou metodu, jejímž úkolem je potvrzení či vyvrácení mnou stanovených

předpokladů.

Pracuji jako porodní asistentka na porodním sále. Ve svém oboru využívám metody

alternativní medicíny, např. homeopatii, masáže a účinky hydroterapie. Dotazníky byly

distribuovány na různá oddělení, neboť mne samotnou zajímá, zda se tyto a další metody

využívají v ostatních oborech. Alternativní medicínu vnímám jako přírodní metodu léčby,

zaměřenou na celostní léčení přirozenými prostředky. Pokud jde o prevenci, nebo

například léčbu běžného nachlazení, alternativním metodám důvěřuji více než postupům

klasické medicíny. Například s bylinkami jsem se setkala již v raném dětství, kdy jsem

měla opakovaně plicní obtíže a rodiče zvolili tuto terapii alespoň jako podpůrnou. Užívala

jsem léčivé směsi bylin v čajích dle známé léčitelky z Radnic, které napomohly mému

vyléčení.

Alternativní medicína na mnohé působí kontroverzně a po celém světě má jak své

příznivce, tak odpůrce v řadách laiků i odborníků. Osobně jsem se setkala spíše

s pozitivním názorem a přístupem. Další přístup je neutrální, kdy je alternativní medicína

respektována, ale nevyužívána. S vysloveným odporem nebo nedůvěrou jsem se nesetkala.

Alternativní medicína se používá buď preventivně, primárně nebo jako doplňující

terapie klasických postupů. Může být také poslední volbou, kdy jsou možnosti klasické

medicíny vyčerpané a nemocný v alternativních metodách vidí poslední naději. Myslím si,

že všeobecně by bylo pro společnost výhodnější užívat přírodní léčbu, která je šetrnější pro

organismus a zdá se, že je finančně méně náročná. Alternativní metody se samozřejmě
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využívají jen ve vhodných případech. Závažná onemocnění, jak akutní, tak chronická,

nebo úrazy, je nutné řešit postupy klasické medicíny.

Otázka financování je také velmi diskutované téma, v současnosti nedořešené,

neboť veřejné zdravotní pojištění alternativu nehradí. Alternativní medicína má nejen

léčebné metody, ale i diagnostické, které ovšem dosud nemají prokázanou účinnost

a spolehlivost.

Hlavní nedostatky vidím určitě ve vzdělání v alternativní medicíně. Není zahrnuto

do zdravotnického vzdělání. Nabídka seminářů a kurzů je, ale zájemce si vzdělání hradí

sám ze svých finančních prostředků. Když už je vzdělání umožněno, je poměrně obtížné

využívat alternativní postupy v praxi, například z důvodu nedostatečné podpory ze strany

zaměstnavatele. Moje zkušenosti ukazují, že více než polovina klientů, ve zdravotnickém

zařízení kde pracuji, je ochotno si prostředky alternativní medicíny hradit samo.

Pro zdravotníka je také důležité, ne-li přímo nutné, znát jak výhody, tak rizika

alternativní medicíny. Pak se dá úspěšně a bezpečně metod alternativní medicíny využívat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ALTERNATINÍ MEDICÍNA

Alternativní medicína je soubor různých metod diagnostických a terapeutických.

Jejich spektrum se v dnešní době stále rozšiřuje a je velmi rozsáhlé. Jde o metody přírodní,

původně lidové, ale i nově vymýšlené. Jsou původu domácího a exotického, například

z oblasti Orientu, Afriky či Ameriky. Některé jsou velice vyspělé, využívající

nejmodernější postupy, jiné zas velmi jednoduché až primitivní. Nové metody se stále

objevují a ty staré mají nové varianty. Někdy metoda dočasně zmizí z trhu a vrací

se navázaná na jinou. Jejich počet nelze přesně stanovit. Některé z metod alternativní

medicíny jsou akceptovány vědeckou medicínou, týká se to v některých státech chiropraxe

nebo akupunktury. (1, s. 13)

Všeobecně zatím metody alternativní medicíny nebyly medicínou vědeckou přijaty.

Účinky léčebných prostředků alternativní medicíny nebyly prokázány a od vědecké

medicíny se liší i svými principy. Synonyma pro alternativní medicínu jsou nekonvenční,

přírodní, komplementární, celostní, tradiční, jiná, informační, holistická, regulační

a podobně. Tyto termíny mají určité rozdíly významové, protože každý z nich poukazuje

na odlišnou stránku alternativní medicíny. V Evropě používáme označení komplementární.

V posledních desetiletích je snaha vytvořit jednotnou koncepci, paradigma, které zahrnuje

holismus, psychosomatiku i moderní fyziku. (2, s. 12)

V oblasti alternativní medicíny probíhá intenzivní výzkum a přibývají studie testující

empirickou účinnost, a to především v zahraničí. Některé studie dokazují úlevu a zmírnění

zdravotních obtíží. Všeobecně studie nezjistily jednoznačný prospěch, ale ani neprospěch.

Legitimita alternativní medicíny se zatím tedy opírá o empiricky pozorovaný efekt a také

o klinickou zkušenost. Důvěru vzbuzují směry, které mají několika tisíciletou tradici, nebo

konsistentní směry s vnitřní logikou. (3, s. 20-21)

Většina alternativních postupů není nasazena místo standardních, ale jako doplněk,

s účelem vědeckou medicínu a její účinek podpořit nebo na její léčbu navázat, například

bylinnou kůrou či masážemi. Alternativní přístup je orientován spíše na dlouhodobější
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péči, úlevu, kvalitu života než na léčbu a trvalé odstranění potíží. Jde o trvalou podporu

a posílení zdraví. Léčebný účinek není vždy prioritou, spíš efekt psychosociální, komfortní

a rehabilitační. Tyto složky mají vliv a význam vůči regenerační schopnosti organismu

a také utvářejí předpoklady zdraví. (3, s. 14)

1.1 Definice alternativní medicíny

Je navrženo velké množství definic. Mezi nejjednodušší patří tato: „ alternativní

medicína je zdravotní péče, která leží mimo hlavní proud konvenční medicíny. “ (1, s. 13)

Definice dle W. B. Jonase: „ alternativní medicína je oblastí léčebných prostředků,

která zahrnuje všechny zdravotní systémy, modality, praxi a jejich průvodní teorie a víry,

jiné než ty, které jsou vlastní politicky dominujícímu systému zdravotní péče konkrétního

společenství nebo kultury v daném historickém období.“ (1, s. 13)

Wayne B. Jonas je americký lékař, profesor rodinného lékařství na univerzitě

v Georgetownu, prezident a generální ředitel společnosti Samuel Institute. Mimo tyto

aktivity má zájem o alternativní medicínu a provádí v této oblasti výzkum a také v ní

publikuje. (4)

Tyto definice se zdají být nevyhovující z důvodu nevystihnutí principů a podstaty

účinku alternativních metod, vhodnější definice dle profesora Dr. Heřta v jeho publikaci

je tato: „alternativní medicína je soubor metod, které vědecká medicína všeobecně

nepoužívá, protože principy metod odporují vědeckým poznatkům, jejich účinnost nebyla

prokázána standardním vědeckým postupem a účinek má být zprostředkován duchovními

nebo neznámými silami.“ (7, s. 18)

Český klub skeptiků Sisyfos má vlastní definici, která se snaží vystihnout všechny

hlavní znaky alternativní medicíny: „ alternativní medicína je souhrnný termín pro tradiční

i nové diagnostické a léčebné postupy, které se odlišují svými teoretickými východisky


[…]


b) zdravotník se vzděláním v alternativní medicíně

c) pouze lékař

d) nevím, o alternativní medicínu se nezajímám

Seznam metod alternativní medicíny

Tento seznam je součástí dotazníku. Do dotazníku vypište vždy jen číslo(a) odpovídající

dané metodě.

1. Aromaterapie (využití éterických olejů)

2. Muzikoterapie (využití hudby)

3. Homeopatie

4. Relaxace

5. Reflexní terapie

6. Akupresura

7. Fytoterapie (využití bylin)

8. Dotek a masáže

9. Teplé a studené obklady

10. Dýchací techniky

11. Bachova květová terapie

12. Jiná(é) metoda(y):…………………………………..

(prosím vypište, pokud na svém pracovišti využíváte nějakou další metodu alternativní

medicíny)

Příloha 2 Představa zastánců alternativní medicíny o její budoucnosti.

Zdroj (7)

Příloha 3 Návrh informační brožurky

HOMEOPATIE PRO VŠEOBECNÉ SESTRY A PORODNÍ ASISTENTKY NA

GYNEKOLOGICKÉM ODDĚLENÍ A PORODNÍM SÁLE

Alternativní medicína je soubor terapeutických, ale i diagnostických metod,

spektrum je velmi rozsáhlé a stále se rozšiřuje. Některé jsou akceptovány vědeckou

medicínou, například akupunktura. Synonyma pro alternativní medicínu: nekonvenční,

přírodní, komplementární, celostní, tradiční, holistická a podobně. Všeobecně nebyl zatím

prokázán jednoznačný prospěch, ale ani neprospěch. Většina alternativních postupů je

doplňkem vědecké medicíny, podporuje její účinek, navazuje na ní, orientace je na

dlouhodobější péči a úlevu.

Homeopatie je léčebná metoda založená na využití přírodních látek ve velmi

malých dávkách. Vychází z principu podobnosti, podle něhož látky, které u zdravého

člověka vyvolávají určité příznaky, dokážou podobné příznaky léčit u člověka nemocného,

když jsou mu podány ve velice nízkých koncentracích. Homeopatie léčí nejen jednotlivé

příznaky, ale přihlíží k celkovému stavu pacienta a hledá pravou příčinu nemoci.

Homeopatie je velmi účinná u nekomplikovaných akutních stavů, kde zkrátí celkovou

dobu léčení a omezí recidivy, je to také důležitá preventivní metoda. Homeopatika

pomohou zlepšit funkční stav a omezí některé nežádoucí účinky klasických léků.

HOMEOPATICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD

ARNICA MONTANA 15CH - prevence krevních ztrát

- působí na stěny cév, zvyšuje jejich elasticitu

CAULOPHYLLUM 15CH - připravuje porodní cesty na otevírací fázi

během porodu

ACTEA RACEMOSA 15CH - snižuje bolesti při poslíčcích

GELSEMIUM SEMPERVIRENS 15CH - působí pozitivně na psychiku

- pomáhá zvládnout Váš strach

- užívat 1/den 5 granulí, při potřebě zopakovat

Začít užívat 14 dní před termínem porodu každé ráno 5 granulí Arnica Montana + 5 granulí

Caulophyllum + 5 granulí Actea Racemosa.

HOMEOPATIE PŘI PORODU

CAULOPHYLLUM 9CH - pomáhá rozběhnout porod

- pomáhá dilataci (rozšiřování) děložního hrdla

ACTEA RACEMOSA 9CH - zvyšuje účinnost děložních stahů

GELSEMIUM SEMPERVIRENS 15CH - působí preventivně na psychiku

- pomáhá zvládnout Váš strach

Začít užívat při pravidelných porodních bolestech nebo odtoku plodové vody (i když

nejsou bolesti).

HOMEOPATIE PŘI CÍSAŘSKÉM ŘEZU

ARNICA MONTANA 15CH - prevence krevních ztrát

- působí na stěny cév, zvyšuje jejich elasticitu

STAPHYSAGRIA 9CH - hojí výborně všechny řezné rány

- dělá tenké jizvy

- pomáhá hojit podrážděný epitel močové

trubice po cévkování

CHINA 9CH - napomáhá nahradit ztráty tekuti

- proti únavě

- výborně pomáhá proti meteorismu (plynatosti)

NUX VOMICA 15CH - detoxikace organismu po narkóze

GELSEMIUM SEMPERVIRENS 15CH - působí preventivně na psychiku

-pomáhá zvládnout Váš strach

-užívat 1/denně 5 granulí, při potřebě zopakovat

Večer před císařským řezem:

5 granulí Arnica Montana + 5 granulí Staphysagria

Ráno v den operace:

5 granulí Arnica Montana + 5 granulí Staphysagria

možno přidat 5 granulí China

Večer v den operace:

5 granulí Arnica Montana + 5 granulí Staphysagria + 5 granulí China

5 granulí Nux Vomica (užívat samostatně!)

Den po operaci:

5 granulí Arnica Montana + 5 granulí Staphysagria + 5 granulí China 3x denně

Event. Možno vytvořit koktejl z 0,5l neperlivé vody + 15 granulí Arnica Montana + 15

granulí Staphysagria + 15 granulí China a popíjet během celého dne

5 granulí Nux Vomica (užívat samostatně!)

Další informace o homeopatii týkající se nejen těhotenství a porodu a dalších alternativních

metodách naleznete například zde:

www.hla-homeopatie.cz

http://vois.boiron.cz

http://www.alter-med.cz/

http://www.alternativni-medicina.eu/

http://www.jinamedicina.cz/

http://www.lecitele.cz/

http://www.celostnimedicina.cz

http://www.hla-homeopatie.cz/
http://vois.boiron.cz/
http://www.alter-med.cz/
http://www.alternativni-medicina.eu/
http://www.jinamedicina.cz/
http://www.lecitele.cz/
http://www.celostnimedicina.cz/