Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Alexandra Braunová
Autor práce: Michaela Froydová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Vztah zdravotníků k alternativní medicíně
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvíření práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si zvolila téma velmi aktuální a populární. Sama upozorňuje, že se veřejnost k alternativní medicíně uchyluje dnes častěji, než tomu bylo v minulosti, což bezesporu zvyšuje význam její práce. V práci se odráží autorčina vlastní zkušenost s alternativní medicínou v praxi.

V první části autorka čtenáře seznamuje s alternativní medicínou. Oceňuji kapitoly věnující se alternativní medicíně v ČR a názorům na alternativní medicínu. Kapitola "Charakteristika vybraných metod alternativní medicíny" mohla být méně obsáhlá.

Autorka zcela samostatně sestavila funkční dotazník. Ve výzkumu se autorka zaměřila na nelékařské zdravotnické pracovníky. Z odpovědí respondentů získala autorka velmi zajímavá data, se kterými nás seznamuje v druhé části práce. Nad výsledky hezky polemizuje v diskuzi, i když by polemiky mohlo být více. Výsledky autorka srovnává s jedním výzkumem podobné ho tématu, i zde mohla autorka využít více autorů. Autorka sama pracuje jako porodní asistentka, proto jako výstup svojí práce vytvořila informační brožuru týkající se využití homeopatie na porodním sále a gynekologii.

Odstavce v práci mají nejednotnou úpravu. Kapitoly v praktické části odpovídají „Manuálu pro zpracování BP“, ne však novým požadavkům fakulty (kapitola Analýza údajů chybí a v Presentaci a interpretaci získaných údajů autorka uvádí výsledky výzkumu pomocí grafů a tabulek).

Při zpracování práce byla autorka velmi samostatná a hýřila dobrými nápady. Spolupráce byla dobrá. Cíle práce byly splněny. Celkově je práce pěkná, nakonec se kloním ke známce **velmi dobře**.

Otázky: 1, Máte pocit, že dosavadní systém využívání alternativní medicíny je dostatečný? Pokud ne, jaký systém byste utvořila (legislativa, hrazení péče, spolupráce s klasickou medicínou,...)?

2, Zařadila byste téma alternativní medicíny do kvalifikačních studií zdravotnických pracovníků?

3, V jaké míře využívají klientky ve Vaší praxi právě homeopatii v rámci porodu, které se věnujete v brožurě?

Navržené celkové hodnocení Výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 29.4.2014

Podpis: